
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 360 SET5
DATA 12/08/2024

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI 
PREVENZIONE INCENDI RELATIVO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE- 
PRATICA VVFF N. 48112. AFFIDAMENTO ALL’ING. FRANCESCO 
STOPPACCIOLI DI PISA (PI) (CODICE CIG. B2ABE82CAC)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 MANUTENZIONE EDIFICI 
COMUNALI E VERDE

01052.02.001355016 806 2.537,60

Ponsacco, 13/08/2024
Il Responsabile 2° Settore 

Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da Davide Cerri.
, 03/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 360 
ORIGINALE DATA 12/08/2024 

 

OGGETTO:

INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI 
PREVENZIONE INCENDI RELATIVO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE- 
PRATICA VVFF N. 48112. AFFIDAMENTO ALL’ING. FRANCESCO 
STOPPACCIOLI DI PISA (PI) (CODICE CIG. B2ABE82CAC) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:

 la Biblioteca Comunale, situata in una porzione al piano terra dell’edificio storico “Villino 
Mattei” in Via dei Mille, è dotata di Certificato di Prevenzione Incendio Pratica n. 48112 
relativo alle attività 72.1.C per “Edifici pregevoli (D.Lgs. 42/04) ad uso biblioteche musei 
gallerie mostre e simili”, la cui scadenza coincide con il giorno 24/07/2024;

 occorre tempestivamente procedere al rinnovo del Certificato suddetto, procedendo 
all’affidamento dell’incarico ad un professionista iscritto negli elenchi del M.I. di cui alla 
legge 7 dicembre 1984, n.818 e abilitato ad effettuare le necessarie verifiche sugli impianti 
esistenti e produrre la documentazione tecnica necessaria;

 all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici abilitati per l’esecuzione della 
prestazione;

Ritenuto opportuno, consultare “l’Elenco dei Professionisti esterni per l’Anno 2024”, approvato 
con Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024;

Visto che all’interno del sopracitato elenco è inserito l’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in 
Pisa (PI) Via Oberdan, 57 e che lo stesso:

 ha dimostrato il possesso delle opportune competenze professionali tecniche necessarie 
all’espletamento dell’incarico di prevenzione incendi, anche in funzione dei pregressi 
incarichi eseguiti per conto dell’Amministrazione;

 è inserito nell’elenco dei professionisti sopracitato e nell’elenco del M.I. di cui alla legge 7 
dicembre 1984, n.818;

Per le suddette considerazioni, a seguito della valutazione dei curricula degli operatori inseriti 
nell’elenco dell’Amministrazione e per la particolarità e delicatezza del ruolo in questione, è stata 
richiesta l’offerta economica per l’esecuzione del servizio in oggetto all’Ing. Francesco 



Stoppaccioli, con studio in Pisa (PI) Via Oberdan, 57;

Vista l’offerta economica che il professionista ha fatto pervenire all’Amministrazione in data 
07/07/2024 Prot. 18485, per il servizio in oggetto, dell’importo di € 2.000,00 portato a € 2.537,60 
per contributo Inarcassa 4% e IVA 22%; (allegata e parte integrante)

Dato atto che l’offerta economica risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando il servizio relativo ad “Incarico Professionale per il Rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi relativo alla Biblioteca Comunale- Pratica n. 48112” all’Ing. Francesco 
Stoppaccioli, con studio in Pisa (PI) Via Oberdan, 57;

Preso atto che:

 il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023;

 l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione;

 l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un 
professionista inserito nel sopraccitato elenco in corso di validità, approvato con 
Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024;

Dato atto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in Pisa (PI) Via Oberdan, 57, è in regola 
con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali, nei confronti dei seguenti Enti:

 INAIL ed INPS, come da DURC On Line n. prot. INPS_41907224 con scadenza validità 
15/11/2024 (allegato e parte non integrante);

 Ente Previdenza Inarcassa, come da Attestazione n. 316458/171.2.1/STAP03 del 
28/05/2024, pervenuta all’Amministrazione in data 29/05/2024 prot. n. 14298, di regolarità 
contributiva nei confronti dell’Ing. Francesco Stoppaccioli; (allegata e parte non integrante)

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 2.537,60 in favore 
dell’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in Pisa (PI) Via Oberdan, 57, imputando la stessa alla 
Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap.1355/016 “Manutenzione Edifici 
Comunali e Verde”, del Bilancio 2024/2026, con esigibilità dell’intero importo nel corrente 
esercizio finanziario; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’Arch. Andrea 
Giannelli;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 



29/11/2005;

 la Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

 la Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente atto;

2) Di affidare il servizio relativo ad “Incarico Professionale per il Rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi relativo alla Biblioteca Comunale- Pratica n. 48112”, all’Ing. Francesco 
Stoppaccioli, con studio in Pisa (PI) Via Oberdan n. 57, direttamente, in quanto servizio di 
importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023;

3) Di approvare l’offerta economica dell’Ing. Francesco Stoppaccioli pervenuta 
all’Amministrazione in data 07/07/2024 Prot. 18485, per il servizio in oggetto, dell’importo di € 
2.000,00 portato a € 2.537,60 per contributo Inarcassa 4% e IVA 22%; (allegata e parte 
integrante)

4) Di far fronte alla spesa di € 2.537,60 in favore dell’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in 
Pisa (PI) Via Oberdan, 57, imputando la stessa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del Cap.1355/016 “Manutenzione Edifici Comunali e Verde”, del Bilancio 
2024/2026, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da 
tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO

1 5 2 2 1355/016 € 2.537,60 2024

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;

7) Di dare atto che il Cig è B2ABE82CAC e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla dichiarazione 
contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto, che fornirà il 
professionista in sede di liquidazione della prestazione;



8) Di incaricare il personale del V° Settore a Pubblicare nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi 
di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 e 2 del 
D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 MANUTENZIONE EDIFICI 

COMUNALI E VERDE
01052.02.0013

55016
806 2.537,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 03/01/2025

 


